

Wielopoziomowa polityka historyczna: lokalny wymiar południowokoreańskiej polityki historycznej wobec Japonii

Rola regionów oraz miast w stosunkach międzynarodowych stopniowo wzrasta w ostatnich dziesięcioleciach. Przyczyn wzrostu znaczenia aktorów subpaństwowych jest wiele i można tu wymienić choćby wpływ globalizacji, decentralizację władzy czy zacieranie się granic między kwestiami polityki zagranicznej i wewnętrznej. Choć państwa wciąż są głównymi aktorami na arenie międzynarodowej, to lokalne samorządy także zaczynają odgrywać coraz większą rolę. Paradyplomacja, czyli najogólniej rzecz biorąc udział samorządów lokalnych w stosunkach międzynarodowych, staje się coraz bardziej popularnym tematem badań naukowych. Dyplomacja miast to odmiana paradyplomacji i odnosi się ona do wszelkich form aktywności międzynarodowych realizowanych przez miasta.

Polityka historyczna to całość działań, które prowadzą podmioty polityczne, odnoszących się do promowania określonej wizji historii. Posiada charakter zewnętrzny i wewnętrzny, które mogą się nawzajem przenikać. Jako część składowa polityki zagranicznej dąży do kształtowania pewnej wizji przeszłości oraz do uznania jej przez społeczność międzynarodową. Może być ona prowadzona nie tylko przez władze centralne, ale także podmioty subpaństwowe, w tym miasta.

Projekt będzie stanowił oryginalną, kompleksową i wieloaspektową analizę łączącą zagadnienia dyplomacji miast i polityki historycznej. Obiektami i miejscem badań będą południowokoreańskie miasta. Natomiast obszar ich polityki historycznej zostanie zawężony do tej skierowanej wobec Japonii. Republika Korei oraz Japonia posiadają długą historię relacji, sięgającą początków naszej ery. Jednak to z powodu aneksji oraz okupacji Korei przez Japonię w latach 1910–1945 obecne relacje pomiędzy oboma państwami należą do najbardziej skomplikowanych w regionie Azji Wschodniej. Do dziś wiele spraw z przeszłości nie zostało rozwiązanych, a niemożność ich rozwiązania szkodzi wzajemnym południowokoreańsko-japońskim stosunkom. Co więcej, oba narody prowadzą w wielu przypadkach całkowicie sprzeczną narrację historyczną.

Głównym celem projektu jest podjęcie i kompleksowa analiza bardzo słabo zbadanego obszaru łączącego dyplomację miast i politykę historyczną w Korei Południowej, co tym samym wypełni lukę w badaniach w zakresie stosunków międzynarodowych oraz nauk o polityce i administracji. Drugim celem jest konceptualizacja pojęcia wielopoziomowej polityki historycznej. Projekt dostarczy również odpowiedzi na następujące pytania badawcze: Jakie są uwarunkowania międzynarodowej aktywności miast Korei Południowej w zakresie polityki historycznej? W jaki sposób miasta w Korei Południowej prowadzą politykę historyczną i jakimi narzędziami się posługują? W jakim stopniu polityka historyczna miast jest spójna z polityką historyczną prowadzoną na poziomie krajowym? Jakie czynniki powodują rozbieżności?

Niezbędne jest przyjęcie pluralizmu metodologicznego. Badania zostaną przeprowadzone przy wykorzystaniu zarówno metod ilościowych, jak i jakościowych. Do najważniejszych z nich będą należeć analiza literatury przedmiotu oraz aktów prawnych, badania terenowe i analiza treści wystaw miejsc pamięci. Przeprowadzona zostanie ankieta wśród wszystkich południowokoreańskich miast. Na jej podstawie dokonany zostanie wybór miast do pogłębionych analiz case study. Istotnym elementem będą wywiady eksperckie, jak również wywiady z polityki i urzędnikami oraz przedstawicielami miejsc pamięci.

Efektami realizacji projektu będą publikacje artykułów w recenzowanych międzynarodowych czasopismach naukowych zgodnie z polityką otwartego dostępu, oraz prezentacja wyników badań na krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych. Dane pozyskane w ramach badań będą stanowiły również znaczący wkład w przygotowywaną rozprawę doktorską.